Præceptis salutaribus
moniti et divina insti-
tutione formati . audemus
dicere :

Instruits par un précepte
salutaire , et suivant fidèle-
ment la forme de l'instruction
divine qui nous a été donnée,
nous osons dire :

L'Oraison Dominicale.

Pater noster, qui es in
cœlis : Sanctificetur Nomen
tuum : Adveniat regnum
tuum : Fiat voluntas tua
sicut in cœlo et in terra.
Panem nostrum quodia-
num da nobis hodie ; et di-
mitte nobis debita nostra,
sicut et nos dimittimus
debitoribus nostris. Et ne
nos inducas in tentatio-
nem,

Notre Père, qui êtes aux
cieux, que votre Nom soit sanc-
tifié, que votre règne arrive,
que votre volonté soit faite
sur la terre comme au ciel.
Donnez-nous aujourd'hui no-
tre Pain quotidien, et pardon-
nez-nous nos offenses, comme
nous pardonnons à ceux qui
nous ont offensés. Et ne nous
laissez pas succomber à la ten-
tation.

Répondons avec l'accent de notre misère :

Sed libera nos a malo.

Mais délivrez-nous du mal.

Le Prêtre retombe dans le silence des Mystères. Sa prière insiste sur cette dernière demande : *Délivrez-nous du mal* ; et certes avec raison ; car le mal nous déborde , et c'est pour l'expier et le détruire que nous a été envoyé l'Agneau.

Libera nos, quæsumus,
Domine, ab omnibus malis,
præteritis, præsentibus et
futuris : et intercedente
beata et gloriosa semper
Virgine Dei Genitrice Ma-
ria, cum beatis Apostolis
tuis Petro et Paulo, atque
Andrea , et omnibus San-
ctis, da propitius pacem in
diebus nostris : ut ope mi-

Trois sortes de maux nous
désolent, Seigneur : les maux
passés, c'est-à-dire les péchés
dont notre âme porte les cic-
trices, et qui ont fortifié ses
mauvais penchants ; les maux
présents, c'est-à-dire les ta-
ches actuellement empreintes
sur cette pauvre âme, sa
faiblesse et les tentations qui
l'assiègent ; enfin les maux à

venir, c'est-à-dire les châti-
 ments de votre justice. En
 présence de l'Hostie du salut,
 nous vous prions, Seigneur,
 de nous délivrer de tous ces
 maux, et d'agréer en notre
 faveur l'entremise de Marie,
 Mère de Dieu, et de vos saints
 Apôtres Pierre, Paul et André.
 Affranchissez-nous, délivrez-
 nous, donnez-nous la paix.
 Par Jésus-Christ votre Fils,
 qui vit et règne avec vous.

sericordiæ tuæ adjuti, et a
 peccato simus semper liberi,
 et ab omni perturbatione
 securi. Per eundem Domi-
 num nostrum Jesum Chri-
 stum Filium tuum, qui
 tecum vivit et regnat in uni-
 tate Spiritus Sancti Deus.

Le Prêtre, qui vient de demander à Dieu la Paix,
 et qui l'a obtenue, s'empresse de l'annoncer ; il con-
 clut l'Oraison à haute voix :